*Nam quod legem*] 1. Est tanquam dilutio: Tu obiicis, quod tulerim legem de ambitu, nunc defendam ambitum. Respondeo: Verum est, quod tuli. Sed alia lex est, quae me vocat ad defensionem, imo facerem contra legem de ambitu, si confiterer bene factum esse. Nego enim eum reum esse ambitus: igitur non turpiter facio. Habeo legem, cui pareo; haec non pugnat cum lege de ambitu, quia Murena non est mercatus suffragia largitione.

§. 6. *Pro Murena*<sup>39)</sup> *dicere*] 2. Cavillatio: Tunc fui severus, cum erat alia causa, nunc vero lenis sim. *Mihi imposita*<sup>40)</sup>] Tribuit sibi clementiam, et dicit suae naturae proprium. Prudenter dictum est, quod illud, quod est inhumanius et asperius, transfert alio. *Non quam volebam*] Illa a prudenti lectore intelligi, non verbis explicari possunt. *Nunc, quum*] A causis sumpta dilutio: Aliae causae tunc erant, nunc alia causa est.

§. 7. *Negligendum*] *Propositio*: Accusor falso. Inserit locum communem, quod bonus vir imprimis laborare debeat, ut honeste videatur colere iura amicitiae. Prima ratio est: Non possum te iam adiuvare. Nam honestum est amicis opitulari, tantisper donec res quaerunt, quas possunt obtainere sine extrema pernicie seu iniuriis aliorum. Sed dishonestum est etiam in iusta causa adesse amico morem gerenti odio, et cupienti alteri eripere vitam. Non tam clare illa dixit, quia parcit dignitati Servii, cum quo sibi magna fuit familiaritas. Aliud argumentum: Crudele est adiuvare amicos, etiamsi in bona causa velint aliis eripere vitam seu dignitatem. Nam ille condemnatus ambitus fuisse expulsus urbe, et illud exilium est capitale. *Gratioso*] Gratiosus, qui iuvat alios in suffragando propter suam gratiam, qui est in magna gratia aliorum, der einen anhang hat. Passive significat. *Et illud*<sup>41)</sup>] Alludit ad superius argumentum, si esset res parva, non defenderem contra te. *Nihil debere*] Secundum argumentum ex maiore: Defensio iuris est omnibus concessa.

Cap. IV. §. 8. *Obruetur*] hoc est, mea amicitia non propterea obruetur a Servio, quod Servius superatus est a Murena in petitione consulatus.

39) *Murena*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. L. *Murena*.

40) *imposita*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *impositam*.

41) *Et illud*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Abiit illud*.

*ἀντίθετος* est seu comparatio. *Vox dignitas*] Antecedens, quasi diceret: Fuisse valde superbus, si designati consulis causam repudiassent. *Adeptus sis*] scilicet illa praemia. *Eos*] Puto hic mendam esse, et omittendum *eos*<sup>42)</sup> esse, quamquam possit referri ad labores. *Esset hominis*] Videbor ignavus, postquam abstuli praemia. 2. Superbus. 3. Inhumanus et improbus, si amicos repudiarem. Ista omnia fierent, si non defenderem Murenam.

§. 9. *Atque huiusc*] Quarta ratio. *Contra quem*<sup>43)</sup> *veneris*] wider einen stehen. *ἀντίθετος*: Si tu iureconsultus cogeris respondere inimico, quanto magis ego orator deboe iuvare amicum. De formula, causa cadere, vide in Oratore<sup>44)</sup>.

§. 10. *Deesse*] Quinta ratio: Absurdum, si omnes deberemus habere rationem amicitiae, certe Murenā nullum haberet defensorem. *Cru-delem*] Sexta, Conclusio seu distributio: Ego istum defendam, ita tamen, ne violem tuam amicitiam. *Isto in loco*] Mollissimo verbo notavit istius studium.

Cap. V. §. 11. *Intelligo iudices*] Nulla<sup>45)</sup> est narratio in hac causa, sed loco narrationis partitio. Ac prima quidem pars est confutatio. Resellit enim quasdam leves suspiciones seu convicia, quibus est aspersus Murena. Primum est: Fuit in Asia, igitur est mollis et luxu corruptus. Cicero opponit necessariam et honestam causam petiae Asiae, scilicet, quod apud patrem esse debuerit. Deinde genus negotii in Asia: Militavit, igitur non est corruptus otio et voluptatibus. Inversio: Si Asia habet suspicionem luxuria, ergo hoc magis laudandus est Murena, quod inter illas occasiones modeste viixerit. Conclusio est *παραδιαστολή*, et habet initiationem: Esse in Asia nihil habet turpidinis, sed turpiter vivere in Asia. Vos autem nullum crimen commemoratis. Deinde opponitur laudatio Asiana peregrinationis per distributionem una re in multas virtutes pro varietate circumstantiarum distributa: Militare, fortitudinis est; patri adesse, pietatis est. Dilutio secundi convicii est de saltatione. Est autem initiation, quia signa eius rei nulla extant. Conclusio ex confessione adversariorum: Nulla est

tarpitudo in huic vita, cui nec inimici quidem probrum aliquod obiicere possunt. Secunda pars orationis habet collationem dignitatis, in qua sine acerbitate (dicebat enim contra amicum) extenuat ornamenta Servii. Primum probat exemplis aditum ad consulatum non solum nobilitati patere; secundo aequat quaesturas; tertio sequitur collatio studiorum et generis vitae, a qua discedit ad collationem doctrinae iuris, et rei militaris. Praefert autem rem militarem propter magnitudinem negotii ac periculi. *Intelligo*] Partitio. *Atque*] Extenuatio. *Accusatoria*] Non dixit, lex declamatoria, quia fuisse contumeliosum in tales viros, quales ibi fuerunt Servius et alius. *Obiecta*] Propositio. *Qui si*] Rationes subiicit. Prima ratio est causa petitiae Asiae. *Praetextati*] junge knaben, qui nondum sunt togati.

§. 12. *Et, si habet*] Inversio. *Quamobrem*] Conclusio. *Meruisset*<sup>46)</sup>] Infinitatio ornata distributione, quanti boni insit huic peregrinationi.

Cap. VI. §. 13. *Saltatorem*] Secundum con-vicium. Alia infinitatio, in qua parcit dignitati. *Quare*] Comparatio. Argumentum est: Nulla signa extant saltationis: ergo nullus saltator est, et tu facis imprudenter, cum iacias convicium in eum tam odiosum, neque eius rei propria signa habeas. *Quamquam*<sup>47)</sup> *vitiosa*] scilicet et tamen vitium est. Esset indignum voluptatem tribuere vitiis.

§. 14. *Nihil igitur*] Conclusio. *Iacta sunt*] Transitio ex confessione: Nihil possunt ei obiicere ne inimici quidem.

Cap. VII. §. 15. *Summam*] Facit concessiones: Quia non vult exacerbare Servium, nihil in eum dicit acerbum. Secunda pars orationis, quae habet collationem dignitatis. Concessio seu propositio. *Contempisti*] Primum argumentum, in quo probat non solum nobilitati patere aditum ad consulatum, sed etiam plebeis. Opponit exempla. *Aventinum*] Ubi plebs a patribus defecerat, contendunt, ut ex suo corpore crearentur consules, sicut aliquamdiu factum est.

§. 16. *Populo*] Extenuatio nobilitatis Servii. L. Murena notior est populo, quam tu, quia triumphavit. *Nec mihi*] Collatio virtutis et

42) In Ed. Orell. haec vox omissa est.

43) *Contra quem*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *quem contra*.

44) Vide Melanth. scholia in Cic. de Orat. I, 36, 166. supra p. 707 sq.

45) Nulla] in Ed. 1568. huic voci auctoris nomen „Phil. Melanch.” est praefixum.

46) *Meruisset*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Meruisse*.

47) *Quamquam*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *quaque*.

nobilitatis. *Aemilio*] scilicet Scauro<sup>48)</sup>. Aemilius fuit nobilis, eius maiores iacuerunt. Pompeius fuit ignobilis, et tamen posteris reliquit nobilitatem.

Cap. VIII. §. 17. *Quamquam*] Reiectio. Exempla sunt in promptu: Ergo sum ex equestri loco, et tamen pervenio ad consulatum. *Iacebant*] id est, arcebantur ab honoribus, et obiciebant illis exempla. *Mariis*] scilicet qui cum essent ignobiles, pervenerunt tamen virtute ad summos honores, quasi diceret: Meus consulatus debuisse eos admonere de nobilitate generis. *Improbissimo*<sup>49)</sup>] scilicet Catilinae.

§. 18. *Quaesturam*] Obiectio. Sunt enim verba Servii. *Non est*] Responsio. *Nostrum*] *Vestrum*<sup>50)</sup>, legendum fuit. *Sed quaestura*] Quaestura propemodum in utroque nihil habet, quod emineat. Collatio studiorum et generis vitae. Domicare in acie est maius, quam in foro.

Cap. IX. §. 19. *Praesto*] Qualia perpeti oporteat eos, qui in foro versantur. Cicero versatur iam in illustri loco, ideo usus est hic multis bonis verbis.

§. 21. *Summa*] Pulchra concessio: In consiliis propemodum tantundem est periculi, quantum in acie. Sed Servius contemnit imperatriciam virtutem, et praefert ei virtuti suum genus. Hoc non est ferendum. *Apud exercitum*] Sunt verba Servii. Bellatores magis conspiciuntur ab hominibus, quam nos, qui quotidie versamur in oculis sicut alibi dicit: Homines non meminerunt meorum beneficiorum, sed oportet me in dies rursus mihi homines demereri, alioqui intermoriretur beneficiorum memoria. Omne rarum, charum est, vulgo dicitur<sup>51)</sup>.

§. 22. *Sed, ut*] Collatio doctrinae iuris et rei militaris. *Regendis*] scilicet in limitibus designandis.

Cap. X. §. 23. *Et, quoniam*] Iam instituit narrationem professionis, quae tunc erat iuris. Iurisperiti apud eos tantum respondebant de iure, non agebant ipsi. Priusquam autem eo pervenit,

48) M. Aemilius M. f. L. n. Scaurus consul a. u. c. 639. cum M. Caecilio Metello, princeps senatus eodem anno, censor a. u. c. 645, consul iterum a. u. c. 647. L. Cassio Longino in proelio occiso suspectus, cum C. Mario, Vid. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 17 sqq.

49) *Improbissimo*] Ed. 1568. *Improbis*.

50) Ed. Orell. in textu habet: *vestrum*.

51) J. Eiselein in I. Die Sprichwörter u. Sinnreden des deutschen Volkes in alter u. neuer Zeit, assert p. 594. proverbium: Omne rarum carum, vilescit quotidianum.

praeponit quandam praecastigationem. Tribuit enim ei multas virtutes et artem, qua videbat eum maxime antecellere, extenuat. *Aliis ego*] Praecastigatio, in qua prius ei tribuit multas virtutes, ut extenuatio professionis minus sit odiosa, et ut mitiget hoc, quod ad praesentem causam attinet. *Omnis*] Maior est. *Dignitatem*] id est, honestatem. In minore facit collationem, summa honestas est in laude imperatoria, sed in hac scientia iuris non est tantum laudis.

Cap. XI. §. 24. *Summa*] Minor. *Resistat*] Quia tribuni nulla alia re melius reprimi poterant, nisi eloquentia praestantissimorum viorum, sicut Cicero sua eloquentia Rullum detruit a latione legis agrariae<sup>52)</sup>. *Eadem res*] scilicet eloquentia. Omnia in pace per eloquentes geruntur, ipsi sunt oracula civitatum et rerum publicarum. *Quorum in*] In qualibet causa excipimus illud, quod ad causam nostram est appositum. Hic itaque sumit ea, quae in speciem rideri poterant, caetera dissimulat, quae ornari poterant. Hoc loco serviit tempori, et quaedam exagitat, non quod ob eam causam male nobis sentiendum sit de hac professione iuris.

§. 25. *Res enim*] scilicet rixae de vocabulis. *Contemptum*] De tempore actionis loquitur. *Posset agi*] scilicet quibus diebus licet exercere iudicia. *Fastos*] id est, Calendaria. Ovidius<sup>53)</sup>:

Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur:

Fastus erit, per quem lege licebit agi.

*Consulebam*<sup>54)</sup>] scilicet pontifices et sacerdotes. *Chaldaeis*] scilicet astrologis, quia artes istae primum sunt tractatae et excultae ab Aegyptiis et a Chaldaeis. Non verisimile mihi videtur hanc artem primum esse tractatam a Chaldaeis, cum in Aegypto annos amplius bis mille perpetua schola istorum studiorum fuerit. *Cornicum oculos configerit*] Significat adimere opinionem et famam sapientiae senibus. Cornices sunt vivaces, et senes per eas significantur. Perinde valere videtur Cornicum oculos configere, quasi dicas: novo quodam invento veterum eruditio obscurare, efficere que ut superiores nihil scisse, nihil vidisse videantur. Vide Erasmus

52) P. Servilius Rullus tribunus plebis consule Cicero (a. u. c. 691.) legem agrariam tulit, quam Cicero tribus orationibus dissolvit. Conf. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. III. p. 271.

53) Ovid. Fast. I. 47. 48.

54) *Consulebam*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *consulebantur*.

in Chiliad.<sup>55)</sup>. *Compilarit*] scilicet furatus sit vel pilis pervellerit, sic fraudaverit furto, ut ne pilos quidem in corpore spoliatis reliquerit. *Agit*] id est, exerceri iudicia. *Notas quasdam*] scilicet post fastos editos composuerunt formulas actionum. Oportuit certis verbis rem proponere, certa formula. Transfert consilium callide, sed bene potuisset aliter dicere. *Notas*] scilicet formulas actionum, quas excogitarunt, ut res ipsa eos adhiberi in iudicium cogeret.

Cap. XII. §. 26. *Immo*] Verba sunt rei. *Iudicium*] id est, postea iudex tulisset legem. *Voluerunt*] scilicet iurisconsulti. Mimesis est<sup>56)</sup>. *Manu consertum*] hoc est, ut conseras mecum manum, ut mecum in iudicio congregari. Qui litigabant aliqua de re, ut de agro, illi proferebant glebam, et uterque attingebat eam. Inde dicunt factam esse formulam, conserere manum scilicet iudicialiter<sup>57)</sup>. *Petebatur*] scilicet reus. Verba sunt rei. Utrique parti respondebant iurisconsulti, vel oratores. *Tibicinis Latini*] scilicet quorum usus erat in Latinis feriis, in quibus chori habebantur et adhibebantur tibicines, qui applaudebant iam huic, iam illi choro. Vide Ovidium in Fastis<sup>58)</sup>. *Vocasti*] scilicet ut tecum contendam, etiam te voco, ut mecum contendas. Totus ille locus est aspersus ironiis et salse et calumniose dictis. *Causa vindicaveris*] Vindicationis lis est, in qua quis rem vindicat, das seine ansprechen, hoc est, est lis de re retrahenda vel de re amissa recuperanda.

§. 27. *Nam quum*] Exempla. *Voluerunt*] scilicet veterum legumlatores. *Coemptiones*] Non puto hic significare, sicut alibi. Hic significat tantum emptionem. Iure constitutum est, ne venderentur monasteria. Aliquis autem occupavit monasterium, ut arendaretur. Hic est praetextus. Neque tamen meretur ius vituperari, etiamsi callidi quidam homines eo abutantur. Hominum sunt vitia, non artium. *Aequitatem*] Disputat de scripto, et de sententia, quod finis legis sit, quando verba defenduntur contra men-

tem legis, sicut ille fecit, qui cum depopularetur agros nocte, et interrogaretur, quam ob causam id faceret, cur ne non staret promissis, respondit, factas esse inducias diei, non noctis<sup>59)</sup>. *Coemptionem*] Hic ponitur pro contractu, quo fit materfamilias.

Cap. XIII. §. 28. *Itaque*] Conclusio huius syllogismi. Omnes artes debent habere dignitatem et utilitatem. Ista ars versatur tantum in levibus rebus: ergo non est dignitas. *Consularis*] Paululum mitigavit. *Consulere*] scilicet doctrina iam pervulgata et edita. *Sapiens*] Amplificatio a loco, nullum esse usum, nisi in urbe. *Prolatis*] id est, pervulgatis. *De scripto*] Dilemma: Si ius est scriptum, possum legere. Si est incertum, tunc licet argumentari in hanc vel illam partem, in quam volo. *Consuluntur*] scilicet quae non sunt scripta.

§. 29. *Quapropter non solum*] Redit in pleniorum et sonantiorum locum. *Maluisse*] scilicet fieri oratores. Est conclusio collationis oratorum et iurisconsultorum. Multa requiruntur a natura, multa etiam a doctrina ad eloquentiam. *Audoedos*] Pfeiffer. *Cytharoedi*] Lautenschleger. *Non potuerint*<sup>60)</sup>] Nullum opus humanum difficultius est, quam dicere. Nullibi enim magis apparet vis ingenii, quam in dicendo. *Salubritas*] scilicet remedia. *In qua*] scilicet eloquentia.

Cap. XIV. §. 30. *Duae*] Repetitio conclusio- nis. *Ab hoc*] scilicet oratore, quod praefert rem militarem omnibus reliquis artibus, etiam eloquentiae. *Ingeniosus*] scilicet Ennius. *Horridus*] Horridus<sup>61)</sup> legendum est propter versum. *Quod si*] Clausula seu traductio. Nostra ars est prima propter rem militarem: ergo illa res debet esse prima, propter quam civitas est prima.

§. 31. *Verum haec Cato*] Tertius<sup>62)</sup> locus fuit collatio rei militaris cum aliis artibus. Nunc ad dit amplificationem rerum in Asia gestarum ex belli magnitudine et difficultate. Primum autem reprehendit generale convicium gentis. Cato enim extenuans res Asiaticas dixerat, cum mulieribus bellatum esse. Cicero contra ostendit multa cum Graecis et Asiaticis aspera bella populo Romano

55) Erasmi adag. chil. I. cent. III. prov. 75.

56) Melanthon in Elementorum Rhetorices lib. II. sic expli- cat: Vicina est ironiae μίμησις, cum alterius gestum re- praesentamus, aut recitamus verba. Vid. Corp. Reform. Vol. XIII. p. 473., ubi pro μίμησις errore typogr. μίκη- σις legitur.

57) Conf. Schwepppe, Röm. Rechtsgesch. und Rechtsalterth. 3. Aufl. v. Gründler §. 567. p. 971.

58) Ovid. Fast. VI, 657 sqq.

59) Vide supra p. 231 sq. nota 39.

60) potuerint] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. potuerunt.

61) Horridus] sic legitur in Ennii fragmentis a Columna conquis., recus. accur. Hessello p. 80.

62) Tertius] in Ed. 1568. huic voci auctoris nomen „Phi- lip. Melanch.” praefixum est.

fuisse. Postea nominatum bellum Mithridaticum amplificat, et commemorat, quam varium, quam longum ac periculosem fuerit. Commemorat enim multorum imperatorum res in eo gestas. *Verum]* Omnia sunt valde perspicua, et dicta sunt communis sermone, non sunt accessitae procul, aut longae amplificationes, res sunt satis magnae, etiamsi tenuiter dicantur. *Quod ego]* Propositio. Reprehensio generalis conviciae, non sunt contemnenda Graeca bella. *Derideatur]* Argumentum ab exemplo: Illa bella fuerunt magna et asperima, et non iudicatum est bella fuisse gesta cum mulierculis: ergo non fuerunt levia<sup>63)</sup> bella. *L. Scipio]* Post bellum secundum Punicum gessit populus Romanus bellum cum Antiocho, et senatus misit L. Scipionem adversus istum<sup>64)</sup>. Quia autem verebatur populus non satis roboris esse et consilii in L. Scipione, ideo addidit P. Scipionem. Ita ergo argumentatur: Si fuit tale bellum, ut senatus coactus sit addere ducem summum et peritissimum, verisimile est maximum fuisse bellum. Item, si fuit bellum, unde consul nomen retulerit, appareat magnam esse rem. *Ille]* scilicet Publius. *Ferebat]* Quia vocabat se Africanum. *Assumpsit]* hoc est, honeste se vocavit Asiaticum, sicut frater se Africanum<sup>64a)</sup>.

*§. 32. Neque vero cum Africano]* Exaggeratio periculi: Addiderunt legatum, quo urbs neminem habebat meliorem et prudentiorem: ergo fuit magnum bellum.

Cap. XV. *§. 32. Atqui si]* Amplificatio belli Mithridatici. Hic sunt multa enthymemata: Mithridaticum bellum fuit, in quo Murena magnam laudem comparavit: ergo non levius est existimanda eius opinio. *In Asiam]* scilicet esset, quasi diceret: Si leve fuisse bellum, Sylla statim oppressisset. Sed rediit coactus componere cum illis pacem, unde appareat magnum fuisse et periculosem. *Oceanum]* Mithridates imperavit in Ponto Euxino. *Putaret]* Eodem tempore, quo cum Mithridate populus gessit bellum, fuit bellum cum Sertorio in Hispania<sup>65)</sup>. Cum Mithridates

63) *levia]* Ed. 1568. *laevia*.

64) Hoc factum est a. u. c. 564. (190. a. Chr.). Vide Liv. XXXVII, 7. 33 sqq.

64a) *Africanum]* Ed. 1568. errore typogr.: *Asiaticum*.

65) Cum Sertorio bellum fuit a. u. c. 676—682. (78—72. a. Chr.); cum Mithridate tria bella sunt gesta: primum a. u. c. 667—670. (87—84.), secundum (671—673. (83—81.), tertium 680—691. (71—68.).

autem videret, quantum sibi negotii fieret a Romanis, invitavit socium Sertorium. Ita sperabant Romani se more Hannibalis eodem tempore in Italia gesturos esse bellum.

§. 33. *Consulibus]* scilicet M. Aurelio, Cotta et L. Lucullo. *Calamitosae]* In qua pugna Mithridates amisit quadraginta millia militum, nec tamen repressus est. Tantum virium et roboris habuit ille rex. *Regis]* scilicet Tigranae. Postquam enim res suae fuerunt afflictae, contulit se ad regem Tigranem<sup>66)</sup>. *Rege]* scilicet Mithridate.

Cap. XVI. §. 34. *Ille rex]* scilicet Mithridates. Magnum fuit bellum, quia exercuit omnes nostros imperatores Syllam, et Murenas praestantissimos viros, et hoc est antecedens. *Hunc tu hostem Cato]* Consequens: Ergo ille hostis non est contemnendus. Applicatio: Asiatica bella non sunt contemnenda, quia nostri imperatores magnis cladibus saepe affecti sunt, et Mithridatem magnis cladibus affectum tamen non opprimere potuerunt: ergo non iudicabis eos homines molles.

Cap. XVII. §. 35. *At enim]* Primus locus fuit de nobilitate. Secunda de quaestura. Tertio collatio militaris scientiae cum aliis artibus. Quartus locus habet confutationem argumenti Servii: Prior factus est praetor, ergo prior debuit fieri consul. Cicero negat hoc oportere sequi, quia liberum sit populo ordinem illum non observare. Postea addit causas, quare in praetura minorem habuerit commendationem, in consulatu vero maiorem. Harum altera est, quia in petitione praeturae nondum dederat munus. Altera, quia in petitione praeturae nondum aderat exercitus; nunc autem in petitione consulatus advenit exercitus. Deinde opponit gratiam praeturae Murenae, et offensiones praeturae Servii, ex quibus ostendit praeturam obfuisse Servio. *Syngrapha]* gleichsam hette sich das Volk vorschrieben, hoc est, populus non curat istum ordinem. Amplificatio: In comitiis non servatur iste ordo, et multa geruntur in comitiis, quorum nulla potest reddi ratio. *Quod enim]* quasi dieat: Populus habet varias voluntates. *Fretum]* id est,

66) *Tigranes*, Armeniae rex, ad quem Mithridates tertio bello a. u. c. 683. (71. a. Chr.) fugit, eius sacer erat.

67) Strabonis geogr. IX. p. 403. ed. Casaub. (p. 618. ed. ad Almeloveen) de vicibus Euripi Chalcidis hoc narratur: Περὶ δὲ τῆς παλιῷσθας τοῦ Εὐρίπου τοσοῦταν μόνον εἰπεῖν ικανὸν, ὅτι ἐπάκις μεταβάλλειν φασὶ καθ' ἡμέραν καὶ νύκταν δὲ αἰτίαν ἐν ἀλλοις σκέψεστον.

aestus maris. *Quem Euripum*] Ad Euboiam dicitur mare Euripus, et miras habet vices, et miros aestus, refluit ac defluit. Vide Strabon. lib. 9.<sup>67</sup>) Et sic scribit Plinius lib. 2. de Euripo: Et quorundam tamen privata natura est velut Taurominitani Euripi, saepius et in Euboia septies die ac nocte reciprocantis<sup>68</sup>), tam rapida conversione, ut ventos ac plena etiam ventis navigia secum portet<sup>69</sup>). Ab Euripi igitur maris prodigiosa quadam reciprocandi celeritate, hominem incerta fide, mutabilem et inconstantem, vocamus Euripum. Erasmus: Euripus homo<sup>70</sup>).

§. 36. *Nihil*] Ratio, quia vulgus dominatur in istis comitiis, et vulgus est incertum. *Quis L.*] Exempla. *Nam*] Egregia similitudo.

Cap. XVIII. §. 37. *Sed tamen*] Altera pars huius loci. Rationes, quare in praetura inferior Murena, et postea in consulatu superior fuerit. *Muneris*] scilicet quod nondum dederat in petitione praeturae. *Decesserant*] scilicet in petitione praeturae. *Praesto fuit*] scilicet ille ipse exercitus venit ad petitionem consulatus. *Restituit*] hoc est, praetor factus dedit munus. Consulatus fuit summum imperium, et ad imperium pertinet belligerari.

§. 38. *Gratia*] Mimesis. *Praerogativum*] hoc est, si adverso aliquis casu ictus est in provincia, non mandari solent ei summi honores. Consulatus. Timebat enim postea populus, ne eius infelicitas ad rem publicam perveniret, ac insidice gereret rem publicam.

Cap. XIX. §. 38. *Sed si haec*] Partitur populum quasi in duplices turbas. Altera facit militarem, quae libenter homines peritos rei militaris elit. Altera urbana, quae magis videtur suffragari illis, qui aluerunt voluptates urbanas. Iste autem Murena non tantum commendationem habet a militibus, sed etiam ab otiosa turba, cui etiam inservivit.

§. 40. *L. Otho*] Ille distinxit ordinem, et tulit legem, quo ordine principes et equites sederent, cum populus antea confuse spectaret. *Competitricem*] scilicet Antonium, qui cum eo factus est consul.

68) Et quorundam — reciprocantis] haec sunt verba Plinii hist. natur. I. II. c. 97.

69) tam rapida — secum portet] haec verba non Plinii sunt, sed partim Pomponii Melae II, 7. ubi de Euripo inquit: adeo immodice fluens, ut ventos etiam ac plena ventis navigia frustretur.

70) Erasmi adag. chil. I. cent. IX. prov. 62.

§. 41. *Quid? in ipsa*] Gratia praeturae Murenae et offensiones praeturae Servii. Quia tua praetura incurrit in offensionem hominum, ille autem sibi multos conciliavit: ergo non est mirum, quod iste prior est factus consul.

Cap. XX. §. 41. *Huius*] scilicet Murenae. *Sors*] scilicet suburbana praetura. Praetura Murenae fuit plena officiorum et humanitatis. Tua autem incurrit in Syllanam, et est plena offensionis.

§. 42. *Tua*] scilicet urbana. *Peculatus*] scilicet iudicium repetundarum. *Inviti*] Nemo versatur in causis istis libenter, quae sunt plenae offensionis. *Cui placet*] Proverbiū. *Umbria*] Ubi est iam Mantua. Longobardia fuit charissima Romanis, et quia eam consequi potuit, is fuit beatus<sup>71</sup>). *Umbria*] scilicet Gallia Togata.

Cap. XXI. §. 43. *Et quoniam*] Transito ad quintum locum. *Petere consulatum*] Opponit<sup>72</sup>) et alias offensiones, quae alienarunt animos populi a Servio, qui etsi nobilitate et dignitate fortasse excelluerit, tamen propter alias causas, quae in hoc negotio magis movent animos hominum, deterruit studia populi. Altero offensio est adornatio accusationis, quia desperant homines de accusatoribus. Praeterea etiam oderunt eos. Neque enim fieri potest, quin multorum civium voluntates in unius alicuius accusatione offendantur. Altera est, quod boni metuerint, ne Catilina fieret consul. Maluerunt igitur suffragari Murenae, ut eo attraherent animos populi, qui videbatur propter desperationem non suffragatus esse Servio. *Petere*] Argumenta sunt nuda posita sine aliquibus longioribus, amplioribus et grandioribus luminibus, quasi dicat: Offendisti populum etiam aliis in rebus. *Nescio quo*] Probatio aut enthymema: Qui adornant accusationem, videntur desperare de consulatu: ergo et tu visus es desperare de consulatu. *Candidatus*] scilicet petens consulatum.

§. 44. *Non placet?*] quasi dicat: Reprehendo ne ego te et alios. *Deduci volo*] Illa sunt aliquanto uberiora. *Non testium*] id est, placet testium, quasi dicat: Qui vult petere consulatum, det operam, ut magis comparet suffragatores,

71) Conf. Cic. Philipp. III, 5, 12., ubi Gallia cisalpina flos Italiae, firmamentum imperii populi Romani, ornamentum dignitatis appellatur.

72) *Opponit*] in Ed. 1568. huic voci auctoris nomen „Phl. Melanch.“ est praemissum.

quam testes. *Declamatio*] id est, praeparatio accusationis. *Omnes*] scilicet plebeii.

§. 45. *Videsne*] Sic dicunt, Mimesis est. Hic est oratio comica et simplex, sine magnis ornamentis. *Inquirere*] scilicet quaerit crimina, quae eis obiiciat, et quaerit testes. *Abiiciunt*] id est, palam profitentur apud amicos, se non velle suum officium prodere, sed magis inire gratiam.

Cap. XXII. §. 45. *Accedit eodem*] Alia probatio: Qui adornat accusationem, desperat de consulatu, quia non potest dare operam conciliandis hominibus, deinde quia totus est in adoranda accusatione.

§. 46. *Quare ego*] Conclusio: Quare non possit simul sustineri cogitatio accusationis et petitio- nis, quasi dicat: Scio, quantum habeat negotii, sive petitio, sive defensio, sive accusatio. *Tu, quum*] Expolit nonnihil illas offensiones, et trans- fert ad alias. Apparet, quod ipso consule reno- vata sit lex de ambitu.

Cap. XXIII. §. 47. *Tenuiorum*] scilicet pau- perum. *Communi*] scilicet tenuioribus, pau- peribus. *Morbi*] scilicet ne quis absit ex comitiis. *Quid ergo*] Occupatio: Tuli istam legem, sed in- vitus. *Paruit*] Translatio culpare: Tuli invi- tus, tibi mos est gestus. *Is tulit*] scilicet Cicero. Praeterea addit alia graviora, quae offendunt alios. *Legis Maniliae*] Quantum ex hoc loco colligi potest, apparet fuisse legem de novo ordine suffragationis<sup>73)</sup>. *Municipiis*] Fuit consue- tudo, ut municipales rogarentur candidati. *Tulerunt*] id est, tibi non concedi usitatam praero- gativam suffragiorum. *Editicios*] id est, certos, nominatos, et electos ab accusatore. *Iudices*] scilicet de ambitu.

§. 48. *Atque ex omnibus*] Alia offensio de Catilina. *Maxima*] scilicet quam praedixi. *Occurro*] scilicet nos tantum admoneo.

Cap. XXIV. §. 48. *Sed tamen*] Repetitio.

§. 49. *Inquirere*] id est, crimina et testes. Sic construe: Etenim videbant te ipsum tristem inquirere, etc. *Subscriptorum*] scilicet qui simul accusaverunt, ut: Servius accusavit Murenam, cui subscrisit Cato, et alii. *Iudicibus*] Philipp. Melanchthon legit indicibus<sup>74)</sup>. *Spe*] scilicet

Antonii. Catilina habuit suffragationem milita- rem, sed non alicuius honesti exercitus. *Distin- guebant*] scilicet quidam erant in illis, quibus fa- vebat populus. *Vultus*] Amplificatio a signis spei Catilinae.

Cap. XXV. §. 50. *Quibus*] Amplificatio pe- riculi: Quantum periculi fuisset, si Catilina factus fuisset consul.

§. 51. *Itaque*] scilicet quia senatus metuebat, ne Catilinae suffragaretur populus, si non esset prius a senatu notatus. *Apertissimus*] scilicet audacissimus. *Innuit<sup>75)</sup>*] id est, palam profes- sus est, se minari reipublicae et magnos motus excitaturum esse. *Deibile*] scilicet bonos. *Sine capite*] id est, improbos, multitudinem videlicet. *Congenuit*] id est, illa vox displicuit senatui. *Ruina*] scilicet non sine incommode vicini.

Cap. XXVI. §. 52. *Commotus*] scilicet ne suf- fragarentur Catilinae, sed potius contra Catili- nam.

§. 53. *Magna est*] Conclusio, in qua brevi- sime superiora repetit.

§. 54. *Nunc mihi tertius ille locus*] Quintus<sup>76)</sup> locus de ambitu, in qua primum elevat autorita- tem personarum, quae accusant, ac maxime Catoni, quae videbatur praeggravare Murenam, et opponit Cicero locum communem, quod res iu- dicandae sint ex reorum meritis, non ex personis accusatorum, et recitat exempla. Hoc loco dispu- tatio est de ambitu. Illud enim unicum crimen fuit, de quo accusatus Murena fuit, quod scilicet emisset suffragia. Priusquam autem respondet de crimine, elevat autoritatem personarum. Di- visores dicti sunt, qui distribuebant pecuniam candidatorum in singulis tribubus, qua emebantur suffragia multitudinis. Plautus in Aulula- ria<sup>77)</sup> eodem nomine usus est. *Indicis*] scilicet quod divisores se ipsos prodiderint, aut perdit sint. *Sulpicio*] scilicet filio<sup>78)</sup>. *Centuriis*] id est, quod ille corruperit equites.

Cap. XXVII. §. 55. *Sed pauca*] Generalis quaedam querela: Est profecto misera conditio eorum, qui accedunt ad rempublicam, quia ille Murena iam primum conatus ascendere gradum,

73) *Insuit*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *induit*.

74) *Quibus*] in Ed. 1568. huic voci auctoris nomen „Phil. Melanch.“ praeфиксum est.

75) Plaut. Aulul. 1, 3, 30.

76) Ser. Sulpicius Rufus, Ser. Sulpicii Lemoniae Rufi filius, subscriptor accusationis L. Murenae.

73) Conf. Orellii et Balteri Onomast. Tullian. P. III. p. 218 sq.  
de lege Manilia de suffragiorum confusione.

74) Ed. Orell. in textu habet *indicibus*.

in periculum venit, ut non modo privaretur consulatu, verum etiam fama. Locus communis est de periculis eorum, qui accedunt ad rempublicam, quo multis in locis usus est Cicero. *Secuti*] scilicet qui accessissent ad rempublicam. *Relicta*] scilicet sunt a maioribus. *Laudis*] scilicet consulatus.

§. 56. *Non qui*] Honesta querela: Miserum est accusari ab iis, qui nullas odii causas habent. Miserum est, homines tanta esse immanitate, ut cum non alioqui oderint, tamen in gratiam alios accusent. *Servius*] scilicet filius. *Sodalis*] scilicet Murenae. *Ingenio*] scilicet Servii. *Necessarii*] scilicet Murenae.

§. 57. *Desultorius*] scilicet qui relichto certamine equestri contulit se in certamen currule. Ille, cum non petat consulatum, tamen accusat consularem, et non modo non petat, rerum etiam praeturam, quam debebat petere, abiiciebat. *Quasi desultorius*] id est, relicta petitione praeturae. *Consularem*] scilicet ad vexandos consulares. *Competitores*] id est, praeturae. *Expetendus*] Suavis ironia.

Cap. XXVIII. §. 58. *Venio nunc*] Locus communis, quod autoritas accusantium non debeat nocere reo. *Tribunatus*] scilicet quem iam adeptus est Cato. *In eo*] scilicet Africano. Recitat exempla, quod immodica autoritas profuit reo. *Noluerunt*] Sunt entymemata, quasi *alτιολογίαι* exemplorum. *Reipublicae<sup>79)</sup>*] id est, causae iudicantur ex meritis rei, non ex potentia accusantium.

Cap. XXIX. §. 60. *Ego tuum*] Extenuat autoritatem, propterea quod aliquanto asperior sit, quam opus est, et tamen ne offendat Catonem, transfert culpam, et illius inhumanitatis causam a natura Catonis in genus doctrinae, quod Cato secutus est, scilicet Stoicum. *Non audeo*] Praecastigatio seu occupatio: Volo te aliquantulum reprehendere, non vituperare. *Conformare*] quasi dicat: corrigere, ein wenig bessern. *Finxit*] Concessio, cui deinde genus vitiosum doctrinae opponit, quo detrahit ei eas ipsas virtutes, quas ante tradiderat.

§. 61. *Magistro*] Est pulcherrima partitio, virtutes dicit proprias esse naturae, vitiosa autem esse a doctrina. Stoica doctrina non est vera, quia repugnat naturae. *Levem*] Quia in sapien-

tem non cadunt affectus. Misericordia autem est affectus. *Reges*] Quia sola virtus sit bona.

Cap. XXX. §. 62. *Vivendi*] id est, vult proferre ad consuetudinem vivendi. *Nefarium*] Exempla, Mimeses, quasi dicat: Nunquam mutat sententiam, est pertinacissimus. *Statutum*] id est, mutari non potest. *Opinione*] scilicet putasti Murenam peccasse, et te propterea accusaturum esse eum. *Nobis*] Sunt verba Catonis. *Inquit*] scilicet Cato. *Temporis*] scilicet mutari poterat sententia. Verba sunt Ciceronis. *Improbis*] Verba Catonis. *Misereri*] Quia misericordia apud eos est vitium.

§. 63. *Nostri*] ἀντίθεσις Peripateticae doctrinae et Stoicae. Peripatetici dicunt, virtutem esse, quae regat et moderetur, etc. *Ingenio*] scilicet mediocritate omnia officia regenda esse. *Constantem*] id est, aliquem posse esse constantem, etiamsi ignoscat aliquando. *Moderatas*] Conclusio. Virtutes concedit, sed asperitatem reprehendit.

Cap. XXXI. §. 64. *Te*] scilicet propter tribunatum.

§. 65. *Protulisse*] Ratio reprehensionis: Quia Stoica doctrina est falsa, ergo tu mitigabis eam, flectes eam ad moderationem et mediocritatem. *Consisteremus*] Iniquum petendum est, ut aequum feras. *Ignoveris*] scilicet dicunt. Stoici. *Immo*] scilicet ego dico. *Ne sis*] scilicet dicunt. *Etiam*] scilicet ego dico, scilicet non ideo debo esse misericors, ut dissolvatur severitas. *Humanitatis*] Exempla.

§. 66. *Tu*] scilicet audire Stoicos, quasi dicat: Tamen moderabitur Stoicam doctrinam suavitate ingenii. *Eruditissimum*] scilicet Panaeum. *Eadem*] scilicet Stoica. *Istorum<sup>80)</sup>*] scilicet Stoicorum, quia uterque dabat operam Panæo. *Comitatem*] scilicet suaviora erunt, cum accesserit mediocritas.

Cap. XXXII. §. 67. *Quid accusas*] Instituta est disputatio de ambitu, quae continet principalem quaestionem de hoc iudicio. Priusquam autem de re dicit, praefatus est quaedam de autoritate personarum, quas elevat. Hic accedit ad causam. Cato enim accusaverat Murenam, quod corrupisset pecunia populum, et emisset suffragia, ad quod respondet Cicero per translationem, pecunia non fuit causa, cur exceperint eum. Deinde

<sup>79)</sup> Haec vox apud Ciceronem h. l. non invenitur.

<sup>80)</sup> *Istorum*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *ista*.

alia ratio allegabatur: Corrupsti populum, quia dedisti populo locum ad spectandum. Ad hoc respondet: Non alienis, sed suis tribulibus dedit locum. *Ambitum*] hoc est, in genere multa declamitas contra ambitum. *Defendo*] scilicet ipsam turpitudinem ambitus. *Ambitum*] scilicet genus. *Innocentiam*] id est, non volui punire hos, qui iniuste accusarentur ambitus. *Accusabo*] scilicet in genere. *Dixisti*] Proposition et infinitio, hoc est, nego hunc esse reum ambitus, quasi dicat: non quaeritur, quid sit ambitus, sed quaeritur, utrum ille factus sit reus ambitus. *Referente*] scilicet proponente. *Gladiatoribus*] scilicet si cum gladiatoribus prodirent. *Locus*] scilicet si locus ad spectandum datus est. *Tributum*] id est, per singulas tribus, quasi dicat: est quaestio coniecturalis, non negotialis. *Opus*] scilicet nihil laedit Murenam, quia in genere loquitur de re, non de persona. *Candidatis*] scilicet Servio et tibi Catoni. *Nam*] id est, alia quaestio est.

§. 68. *Dubium*] scilicet de persona. *Iudicare*] scilicet de re. *Atque id*] id est, generaliter decernitur de re, non de persona. *Quare*] Infinitio.

Cap. XXXIII. §. 68. *Multi*] Translatio causae, quare venientem excepint. *Solet fieri*] Ergo non fit mercede. *Videretur*] id est, multo magis mirandum esset, si nemo obviam venisset.

§. 69. *Multi*] id est, omnes candidati venerunt illi obviam.

§. 70. *At sectabantur<sup>81)</sup>*] Repetitio infinitios de sectatoribus.

Cap. XXXIV. §. 70. *Sectatoribus*] id est, debitoribus, comitibus assiduis. *Assecutionem*] id est, deductionem. *Ut suos*] id est, non fieri potest, ut semper homines nobiles deducant candidatos: ergo tenuiores assidui sunt, quibus vacet. *Basilicae*] id est, loca publica iudiciorum, consistoria.

§. 71. *Valent gratia*] id est, celebritate, qua invitent alios etiam ad suffragandum. *Si ut suffragantur<sup>82)</sup>*, nihil valent gratia] Ut, id est, postquam. Si legitur: si nihil valent gratia, ut suffragentur plures, id est, reliqui, sententia facilius erit intellectu. *Logi*] scilicet tenuiores, se

nihil posse nobis praestare, nisi hoc officium deductionis. *Fabiae*] scilicet quae leges voluerunt, ut certus numerus sectatorum alicui adiungeretur. *Poena*] scilicet constituta.

§. 72. *At spectacula*] Alia translatio: Datus est locus spectandi, conductae sunt tribulibus tabernae. *Punctorum*] id est, suffragiorum. Vide: Omne tulit punctum, etc.<sup>83)</sup>. Significat Cicero se ea in re studuisse Servio, iam quasi in se transfert illam iacturam, id est, multa suffragia tunc amisimus, quia in exquirendo eramus nimis severi et acres. *Primum*] scilicet fecerunt, videlicet, ut aliis alteri cederet. *Nondum*] scilicet fuerunt, qui suis tribulibus totas tabernas conducerent.

Cap. XXXV. §. 73. *Dedisce*] scilicet fertur. Vult loqui de autore, qui primum conduxit tabernas universae tribui. *Haec omnia*] Conclusio. *Sectatorium*] scilicet comitum. *Spectaculorum*] id est, quod tabernae sint conductae pro tenuioribus. *Quid enim?*] Interpretatio legis. *Convince*] id est, proba, quod dederimus mercedem. *Sed vulgo*] id est, licet dare prandium, sed ita, ne detur simul universis; licet conducere tabernas, sed ita, ut conducantur tantum tribulibus, non alienis. Lex dicit de mercede, nos autem neminem mercede conduximus. *Non igitur*] Probat exemplis, quod haec non sint contra legem, quae dixit. *Crimini*] id est, quod dedit prandium, aut quod conduxit tribulibus tabernas.

§. 74. *At enim*] Locus communis: Non est nimia et quasi superstitione severitate, sed in republica mediocris comitas et magnificentia laudem habet. *Verum*] id est, rectum, quasi dicat: Magistratus debet esse praemium virtutis. Est Stoica et aspera doctrina. *Quippe*] μίμησις. Sunt enim verba Catonis. *Horribilis*] Uno verbo eludit hoc argumentum. *Sed eam*] Opponit exempla mediocris severitatis, quasi dicat: Tota natura repugnat huic nimiae severitati. *Robore*] id est, queru. *Accumbunt*] Opponit exempla: *Cubans*] id est, stantes comedunt. *Retinuerunt*] hoc est, quantumvis sint severi Lacedaemonii aut Cretenses, tamen nos melius retinemus rem publicam mediocri nostra severitate, quam ipsi retinent sua nimia severitate. *Alteri*] scilicet

81) *sectabantur*] Ed. 1568. errore typogr. *spectabantur*.

82) *suffragantur*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orelli. *suffragentur*.

83) Horat. Ars poet. 343.: Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.

Lacedaemonii extincto Nabide tyranno, de quo vide Livium<sup>84)</sup>). *Ateri]* scilicet Cretenses.

Cap. XXXVI. §. 75. *Is, quum]* Pulcherimum exemplum. *Triclinium]* id est, mensam. *Lectulos]* id est, mensas. *Samia]* id est, testacea, non aurea.

§. 76. *Nepos]* scilicet quamquam esset nobilis. *Odit]* ἐπιφράνησα, et est ratio superiorum. *Nam quod ais]* Quintus locus habuit causam de ambitu, cui respondet per initiationem. Negat enim mercede conductos esse, qui suffragentur. In eo loco non diu versatur, quia negativa non probat. Deinde ingressus est locum communem. Nimiam severitatem non habere laudem in communibus hominum moribus. *Nam quod]* Auget<sup>85)</sup> locum communem exemplo Catonis, quod ipse quoque blanditiis et communi more ambiat magistratum, quasi dicat: Tu quoque Cato, quantum libet, es severus, soles nostra consuetudine uti in petendo magistratu. *Rogas]* id est, nonne rogas me, ut meo suffragio te adiuvem? Si vera ratione disputare volumus, nullum est maius beneficium, quam praeesse reipublicae, tamen ita fit, ut hi, qui praeesse debent, rogent infimos, ut mandent sibi magistratum. *Rogas]* scilicet populus debebat potius praestantes viros rogare.

§. 77. *Quid? quod]* Sententia huius loci est: Tu Cato etiam uteris falsis et fucatis officiis, fingis te nosse cives, quos salutas, quos tamen non nosti, fingis te illis amicum, cum nunquam norveris. *Decipis]* Dilemma: Si habes nomenclatorem petitionis causa, facis, quod nos omnes facimus. Sin honoris illorum causa decipis nos, et hoc probo, quia habes nomenclatorem propter illos tibi conciliandos, quos noris. *Quam tibi]* Occupatio: Dices, facio honoris illorum causa. Imo non facis honoris illorum causa, quia non nosti eos. Quod (inquit) non illos noris, probo, quia cum porrigis illis dextram, tuus nomenclator adest, et insurrit tibi, qualis vir, et quis sit, petis, ut te suo suffragio adiuvet. Nomenclatores dicebantur indices, qui indicabant nomina singulorum civium. *Salutas]* id est, nonne es quoque ex eo genere, qui fucata officia

praestas, salutas omnes, quos fingis te nosse, cum non noris? *Posteaquam est]* Phil. Melanch. mavult legere: es<sup>86)</sup>, hoc est, postquam es illum honorem consecutus, non amplius curas eos.

Cap. XXXVII. §. 78. *At enim]* Translatio<sup>87)</sup>, quod reipublicae expediat retineri Murenam consulem, et hic locus egregie ornatus est, nec alia pars huius orationis grandior est, aut magis tragica<sup>88)</sup>. Primum autem exaggerat periculum, quod hostes intra moenia, quibus necesse est opponere certos consules. Addit igitur velut in enthymemate consequens, praestandum esse, ut certi consules succedant. Deinde sequitur repetitio et periculi consequentis. *At enim]* Propositio. *Adduxit]* id est, labore reipublicae causa. Haec est propositio, quam probat ex periculo: Quia magna pericula impendunt isti imperio, igitur constituendi sunt certi consules et legitimi, alioqui Catilina non opprimeretur. Ex hoc loco apparet Catilinam urbe eiectum esse, sed non extinctum. *Audite]* Ratio ex periculo: Periculum requirit duos certos consules, ergo demus operam, ne eliciatur ille e consulatu. *Intus]* Alludit ad fabulam, sicut equus receptus decepit Troianos<sup>89)</sup>, ita significat in ipsa urbe esse hostes.

§. 79. *Metueret]* id est, oppressi coniurationem et adversus eum exercitum misi. *Hi et integrum]* id est, nihil magis profuturum est Catilinae, quam si respublica orbata erit custodibus. *Coniunctum]* id est, alienum a seditiosis. *In campo]* id est, in comitiis. *Magni interest]* Consequens: Quia tantum est periculi, in quo plurimum refert, ut respublica habeat duos consules.

§. 80. *Nolite]* Repetitio periculi. *Auditum]* scilicet imo maius quiddam quaeritur, quam usitata sunt mala. *Quaeri<sup>90)</sup>]* id est, Catilina rempublicam occuparet non per largitionem, sed per seditionem, non molitur consuetum aliquid, sed inusitatum. *Inita<sup>91)</sup>]* Exponit se. *Trucidandorum]* id est, haec sunt inusitata mala. *Sed vos]* Sequitur consequens: Prodest retinere duos consules.

<sup>84)</sup> Ed. Orell. es in textu habet.

<sup>87)</sup> Translatio] in Ed. 1568. huic voci nomen auctoris „Phil. Melanch.” est praemissum.

<sup>88)</sup> tragica] Ed. 1568. typogr. errore: Trogica.

<sup>89)</sup> Virg. Aen. II, 15 sqq.

<sup>90)</sup> Quaeri] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. quaeritur.

<sup>91)</sup> Initia] Ed. 1568. typogr. errore: Initia.

**Cap. XXXVIII. §. 81.** *Atque ad haec]* quasi dicat: Ece ille tribunus est factionis Catilinariae, ille eum aliquo modo conatur sublevare. *Agitata]* Ex circumstantia temporis, quasi dicat: Hoc in speciem et nominatum agunt, et tollant custodes reipublicae.

**§. 82.** *Num ne]* id est, certi sunt, non posse surrogari consulem, quia, si Murena fuisset damnatus, fuissent de novo habenda comitia, quae maxime erant impedimento. *Tuorum]* scilicet tribunorum.

**§. 83.** *Otium]* hoc est, divitem. Adhortatur Catonem, ut suum consilium quoque conferat ad utilitatem reipublicae.

**Cap. XXXIX. §. 83.** *Quamquam]* Omissio Catone, redit ad iudices. *Si L. Catilina]* Absurdum. *Idemne]* ἀντίθεοις, Catilinae prodesset deiici Murenam de consulatu.

**§. 84.** *Mihi]* Conclusio. *Nihil]* Amplificatio periculi, quasi dicat: Non debemus tollere praesentes magistratus, quos habemus. *Anienem]* id est, non ad muros, sed in urbe est hostis. *Sacrario]* id est, curia.

**§. 85.** *Impedituri sint]* id est, tribuni creati sunt. Illa pestis Catilina, legendum est. Descriptio est futuri periculi. *Opprimentur 92)]* Consequens, si habebimus consules.

**Cap. XL. §. 86.** *Quae quum ita sint]* Ista est peroratio, hoc est, conclusio orationis, quae habet adhortationem et repetitionem praecipuorum argumentorum, quia conclusio in syllogismo nihil est aliud, nisi repetitio propositionis. Principio adhortatur, et monet, ut absolvant Murenam, ut eum retineant consulem. Deinde adspergit quosdam affectus. Peroratio<sup>93)</sup> continet adhortationem et deprecationem, in quibus ipsa principalis propositio repetitur, videlicet, ut retineatur consul Murena. Est autem elegans distributio facta, in qua amplificatur adhortatio. Deprecatio habet affectus, ex persona et virtuti-

bus Murenae, ex ipsa causa, ex poenae magnitudine, ex molestia consulatus, ex patre, matre, fratre, quasi dicat: Deprecor pro Murena. Misserum enim et peracerbum est, si iste ornatus a magistratu affligeretur, ita tamen peto, si nihil deliquit: In ea re respicite eius patrem senem. *Quae quum]* Peroratio et adhortatio. *Monere]* Monere enim diligentius est. *Deinde]* Deprecatio.

**§. 87.** *Nolite]* id est, miserum esse eum iam amittere propter istum magistratum omnia ornamenta prioris vitae, civitatem, patriam, omnes fortunas. *Haec eum re]* id est, in hac re, quasi dicat: in ista condemnatione, in isto iudicio de consulatu. *Honestiorem]* scilicet in qua nihil peccavit, tantum petivit consulatum, ut aliquid adderet ad ornamenta prioris vitae suae. *Atque ita vos]* Sumpsit argumenta ex virtutibus Murenae. *Odio]* id est, nemini fuit molestus. *Demissis]* id est, modestis, tranquillis, stillen Leuten. *Misericordiam]* πάθος ex magnitudine poenae, quasi dicat: Non statim currendum est ad illam poenam, in qua eripiuntur illi non solum consulatus, sed etiam alia ornamenta. *Nullam potest]* id est, consulatus non est valde expetendus. Quid est iam consulatus, nisi maxima molestia?

**§. 88.** *Quare]* quasi dicat: Non est causa, cur invideatur consuli. *Quare]* Ironia.

**Cap. XLI. §. 88.** *Domum]* πάθη ex personis cognatorum. *Laureatam]* scilicet propter triumphum. Pater enim triumphavit propter rem praecclare gestam in bello Asiatico.

**§. 89.** *Sed quid]* Exaggeratio: Cogitur exulare, quod magis est miserum. *At habet]* Enthymema. Ista commemorat, ut iudicibus revocet in memoriam res gestas Murenae. *Abdet]* id est, occidat. *Repente]* id est, eo ipse excidet, id est, recidet, unde hospites, etc.

**§. 90.** *Quae si]* Clausula, hoc est, brevis conclusio perorationis. *Facere]* id est, sacrificare. Omnes consules solebant in Latinis seruis sacra facere Iunoni Sospitae. Argumentum est a loco, quasi parcendum esse isti loco, ne laedatur incola.

92) *Opprimentur]* sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orelli. *comprimentur.*

93) *Peroratio]* in Ed. 1568. huic voci nomen auctoris „Phil. Melanch.” praemissum est.

## XII. PH. MEL. COMMENTARIUS IN CICERONIS ORATIONEM PRO M. CAELIO RUFO.

Hic Melanthonis commentarius duobus modis prodit: 1) cum huius orationis textu, 2) sive eo, in scholierum, quae ad plures vel omnes Ciceronis orationes pertinent, collectionibus.

Prioris classis editio est:

\* *Ciceronis oratio pro M. Caelio Ioan. Tislini, Barthol. Latomi et Phil. Melanchthonis et Leodeg. a Quercu commentariis illustrata. Parisiis, ex off. Mich. Vascosani* \*). 1544. 4.

Alterius classis editiones sunt eadem, quas ad Cic. pro Archia orationem in quarta classe enumeravimus, excepta lucubrationum in Cic. orationes aliquot collectione, quae Basileae 1536 — 1537. 4. prodit.

Quatuor huius commentarii editiones, quas in manibus tenemus, sunt haec 1) *Basil. 1539. fol.*, 2) *Basil. 1553. fol.*, 3) *Lugdun. 1554. fol.*, 4) *Lips. 1568. 8.*, quas solis annorum numeris significabimus.

Harum editionum duae Basileenses et Lugdunensis continent Melanthonis argumentum et scholia, Lipsiensis autem praeter haec paraphrasin exordii et alia scholia eiusdem auctoris in eandem orationem praebet.

\*) Schweigerus et Orellius in libris l., ubi hanc editionem memorant, quam equidem nondum vidi, addunt: alia exempla: apud Io. Roigny. Verosimiliter autem haec ad alteram eiusdem anni et loci editionem spectant.

### I. IN ORATIONEM CICERONIS PRO CAELIO SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>1)</sup>.

#### Argumentum.

Caelius cum quadam muliere consueverat Clodiae familiae, quae cum ipsum odisse coepisset, ut est ingenium mulierum (nam vel amant, vel oderunt, nihil est tertium<sup>2)</sup>) dixit illi diem: et accusavit, quod<sup>3)</sup> venenum sibi, nescio quo in loco dare paravit; deinde, quod nescio cui caedi interfuisset, eiusque conscius esset. Eam causam

agitabat Atratinus<sup>4)</sup> quidam adolescens, cuius patrem Caelius<sup>5)</sup> paulo ante in ius vocaverat. Cicero vero negat simpliciter factum utrumque. Et oratio ipsa in genere iudiciali est, et constitutio conjecturalis; nam quaeritur, factumne sit, an non. Illa nomina artifices indiderunt actionibus, ut causarum summa facile possit percipi. Fuit ipse quoque Caelius<sup>6)</sup> orator insignis. Nam ex

1) Haec scholia in Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. sic inscripta sunt: In orationem Ciceronis pro M. Caelio scholia Philippo Melanthone praelegente (Ed. 1568. publico praelegente) excepta.

2) nihil est tertium] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. tertium est nihil.

3) quod] sic Editt. 1553., 1554., 1568.; Ed. 1539. qui.

4) Atratinus] sic Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. ubique pro altero t habent c: Atracinus, Atracini etc. — Integrum huius adolescentis eiusque patris nomen est L. Sempronius Atratinus.

5) Caelius] sic recte Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. (h. l. et multis aliis huius commentarii locis) falso: Caelius. — Integrum eius nomen est M. Caelius Rufus.

illius orationibus etiam Fabius<sup>6)</sup> loca illustria<sup>7)</sup> citat. Egit Romae multas et magnas causas<sup>8)</sup>.

### Exordium.

Exordium hoc, ita ut et alia exordia solent, potest propemodum avelli a reliqua oratione. Sunt autem exordiorum loci, benevolentia, attentio et docilitas: quorum uno pluribusve uti licebit, ut commodum erit, utque causa ipsa requirere videtur. Non enim omnibus ubique utimur, sed illis tantum, quae commoda videntur. In hac vero causa est attentionis locus tractatus; extenuat enim rem statim initio. Attentio autem rem vel auget, vel extenuat, prout commodum videbitur causae. Locus igitur benevolentiae non adest, quamquam, qui attentos reddit, idem reddit et benevolos. Est autem hoc exordium valde simplex; et illae orationes optimae sunt, quae sunt simplicissimae, qualis Appellis<sup>9)</sup> est color in tabulis. Sanam esse decet orationem, non fucatam, non peregrinis ornamenti luxuriantem: et quae in hunc modum composita est, illa demum grata est.

### Loci exordii.

Principio extenuat causam, atque a re ipsa orditur. Res, inquit, tanta non est, quam oportuerat tempore alieno tanta cum contentione agere. Secundus locus est translatio criminis, quae est, cum culpa vel praemium transfertur alio, ut, quod privatum est, ad rempublicam transfertur, vel contra. Culpa vero in hunc modum prope transferri solet, cum nos alterius suasu aut impulsu id fecisse causamur. Translationis vero haec est<sup>10)</sup> sententia: Atratinus, inquit, vel aetate peccat, vel errore quodam; at illa meretrix, cuius ille impulsu hoc facit, est comprimenda. Cicero hoc in loco adversarium suum Atratinum non tractat graviter, sed omnino civiliter et molliter, eo quod sibi fami-

6) Fab. Quintil. Instit. orat. I, 5, 61.; I, 6, 42.; IV, 2, 123 sq. cfr. VIII, 6, 53.; IX, 3, 58.; XI, 1, 51.

7) loca illustria] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. illustria loca.

8) Accusavit enim Caelius C. Antonium, Ciceronis in consula collegam, de maiestate, et L. Sempronium Atratinum (patrem) de ambitu; defendit M. Saufeium, et Milonius causam egit ad populum. Conf. Cic. Brut. 79, 273. et Orellii et Bateri Onomast. Tullian. P. II. p. 113—115.

9) Conf. Sillig catalogus artificum p. 60 sqq.

10) haec est] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. est haec.

liaritate coniunctus erat. Transfert ergo rem omnem in Clodium meretricem, qui est tertius locus, scilicet excusatio rei Atratini. Primum crimen, obiectus est pater; Cicero respondet per initiationem. Secundum crimen de municipibus. Transitio, continens argumentum, quo probatur, quod mores Caelii sint probabiles, quia scilicet ipsius pater et municipes probent. Tertium crimen de pudicitia. Respondet per initiationem. Locus communis de conviciis, quae sine testimonio dicuntur. Alius locus communis de pudore adolescentiae. Quartum crimen de familiaritate Catilinae. Confutat a signo: Non fuit familiaris Catilinae, cum esset adolescens, quia fuit familiaris inimico Catilinae, scilicet mihi. Concessio: Fuit familiaris Catilinae, sed cum moribus non erat periculum. Defendit ab exemplis, et additur causa a Catilinae industria, et describuntur contrariae res in Catilina. Postea pauca quaedam dicuntur ad excusandam societatem coniurationis. Utitur conjectura, quia accusavit coniuratos et reos ambitus. Quintum crimen, de aere alieno vel sumptibus. Sextum crimen, de habitatione vicina Clodiae. Septimum praeiudicia de testibus. Transitio longior, donec pervenit ad obiurgationem deliciarum refellendam. Et quia ad multorum orationes respondet, obiter diluit quaedam, quae illi obiecerant, vide licet Herennius et Clodius. Et cum breviter accusavit mulierem Clodium, signa colligens falsae et odio confictae accusationis, postea transit ad excusationem deliciarum Caelii<sup>11)</sup>. Sequitur obiectio de severitate. Respondet autem, severitati opponens mediocritatem et naturam adolescentiae. Primum laudat severitatem, si cui natura contigit. Deinde a conditione temporum, mediocritatem laudandam esse dicit. Ratio a natura locorum, quae invitant ad voluptates. Secunda ratio ab exemplis: Multi in hac civitate acta adolescentia in voluptatibus, tamen postea emerserunt ad frugem. Alia propositio, scilicet initiationis, in qua omnino Caelium<sup>12)</sup> excusat, et<sup>13)</sup> negat eum deditum esse voluptatibus. Ratio, argumentum sumitur ex studiis: Nullus deditus voluptatibus, potest esse deditus studiis, tolerare laborem dicendi<sup>14)</sup>, scribendi etc.

11) Caelii] Ed. 1568. Caecilli.

12) Caelium] Ed. 1568. Caeciliam.

13) et] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. ac.

14) dicendi] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. discendi.

Caelius<sup>15)</sup> est studiosus: ergo non est deditus voluptatibus. Cicero incipit syllogismum a minori, sicut fere solet. Obiectio: Nihil igitur illa vicinitas redolet; quasi dicat: At fama publica testatur, eum habuisse consuetudinem cum Clodia. Repondet per concessionem, et excusat, quod liceat. Secundum crimen, de auro sumpto mutuo. Tertium crimen, de veneno Clodiae dando. Propositio: Caelius<sup>16)</sup> non accepit aurum dandum servis, ut interficerent Dionem<sup>17)</sup>. Primum argumentum. Translatio criminis in ipsam Clodium: Si sciebat Clodia, igitur est rea caedis. Secundum argumentum: Si non<sup>17)</sup> erat familiaris, non dedit, ex causa impulsiva. Tertium, de caede Dionis: Quod Caelius non curaverit interfici Dionem. Ex causa finali: Caelius<sup>18)</sup> non curavit interfici Dionem: igitur falso criminarunt, pecuniam ad eam rem sumptam esse. Argumenta<sup>19)</sup> percurrit a signis et testibus. Conclusio: In criminе nulla suspicio. Reliquum est igitur crimen de veneno, etc. Infinitatio; argumenta sumpta ex causis et circumstantiis.

Hucusque a nobis de inventionis locis actum est; iam de dictionis schematis dicemus. Est autem primum schema παράδοσον a tempore, cum rem mirandam dicimus; et in hunc modum hic coepit Cicero: Mirum est, inquit, tantas tragodias in nugis agere, ac causam istam tam levem in diebus ludorum, inque feriis agi, quasi Hannibal sit ante portas<sup>20)</sup>, ut alibi dicit Cicero. Est et aliud schema in principio, circumductio scilicet. Nam cum binae sententiae in unam periodum concluduntur, circumductio est. Periodus autem est, quae habet commata et colon; illae vero sententiae, quae per si, etsi, quamvis, cum etc. conficiuntur, sunt circumductiones<sup>21)</sup>, et ab illis frequenter ordiri Cicero solet.

15) Caelius] Ed. 1568. Caecilius.

16) Dio Alexandrinus Academicus, a civibus legatus Romanum adversus Ptolemaicum Auletem (vid. Strab. XVII. p. 796. ed. Casaub., p. 1147. ed. ab Almeloveen), huius iussu veneno necatus est eaque caedes in M. Caelium collata.

17) non] Ed. 1568. typogr. errore: nox.

18) Argumenta] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. Argumentum.

19) Hannibal ad portas, proverbium, Cic. de Finn. IV, 9, 22.

20) Hoc loco circumductio a periodo distinguitur, in Elementis Rhetoricais autem Melanthon dicit, periodum idem esse, quod latine circuitus aut circumductio dicatur, vid. Corp. Reform. Vol. XIII. p. 499.